
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/10273 

 Del: 11/12/2023 

 Esecutivo Da: 11/12/2023 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare - E.Q. Supporto Giuridico 

Amministrativo e Affari Generali - Patrimonio Immobiliare 

 

OGGETTO: 

Direzione Patrimonio Immobiliare - Rinnovo abbonamento rivista giuridica online “PA WEB” pubblicata da CEL 

Network S.r.l. – Impegno di spesa.

 

LA RESPONSABILE E.Q.

SUPPORTO GIURIDICO AMMINISTRATIVO e AFFARI GENERALI

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023, avente ad oggetto "Documenti di  

programmazione 2023/2025:  approvazione note di  aggiornamento al  Dup,  bilancio finanziario,  nota  

integrativa,  piano  triennale  investimenti ed  ulteriori  allegati”  sono  stati approvati i  documenti di  

programmazione su indicati; 

 -  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  203  del  09/05/2023,  immediatamente  esecutiva,  è  stato 

approvato il "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario  

2023-2025"; 

Pag. 1 di 6 DD/2023/10273



- il Direttore della Direzione Patrimonio, con propria Determinazione n. 2023/1511 del 07/03/2023, ha  

affidato alla sottoscritta, responsabile della E.Q. Supporto giuridico-amministrativo e Affari generali,   i 

compiti assegnati alla  struttura  ed  attribuito,  nell’ambito  dei  capitoli  del  budget  di  competenza,  

apposita delega per la firma dei relativi provvedimenti di impegno e liquidazione.

 Rilevato che:

-  è attualmente in uso, quale strumento di lavoro ed approfondimento giuridico, da parte della Direzione 

Patrimonio  Immobiliare,  la  rivista  online  “PA  WEB”,  distribuita  da  Celnetwork  S.R.L.  e  che  il  relativo 

abbonamento è in scadenza;

- tale rivista è utile e funzionale all’aggiornamento professionale del  personale della  Direzione Patrimonio  

Immobiliare.

Visti gli articoli:

• 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, che definisce le fasi delle procedure di affidamento;

• 50 comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, in tema di affidamento diretto di servizi e forniture per importi  

inferiori a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

•  1, comma 450 della Legge n. 296/2006, il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato  

elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli  

acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00 €;

•  3 della Legge n. 136/2010, come modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del Decreto Legge n. 

187/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

 Visto il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente.

Pag. 2 di 6 DD/2023/10273



Visto il preventivo del 24/11/2023, allegato al presente atto, dal quale risulta che l’abbonamento alla banca 

dati digitale “Espropri online” ha un costo annuo di € 473,20, comprensivi di IVA al 4% e che risulta essere  

economicamente conveniente rispetto ai futuri preventivi.

 Considerato  che,  per  la  professionalità  e  completezza  dei  prodotti di  formazione  ed  aggiornamento  

professionale offerti da Celnetwork S.R.L.., sussistono adeguate motivazioni per il rinnovo dell’affidamento di  

cui in oggetto alla medesima impresa.

Evidenziato che il preventivo potrebbe subire aumenti in prossimità della scadenza prevista e ciò potrebbe 

comportare maggiori oneri per l'ente.

Ritenuto  di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  all’acquisto 

dell’abbonamento annuale del seguente servizio:

- Rivista On Line PAWeb al prezzo unitario di € 473,20 compresa IVA al 4%,  per l’anno 2024 fornito  da CEL 

Network s.r.l.  (Cod. Benef. 58514) con sede legale in Bergamo – Via Giuseppe Ungaretti n. 10 - P. IVA 

01913750680;

Dato atto che il pagamento avverrà in unica soluzione nell’anno 2024; 

Vista la congruità dell’offerta presentata rispetto a servizi analoghi reperibili sul mercato.

Rilevato che per l’affidamento di cui trattasi è stato acquisito il seguente CIG: ZCD3D81BCB.

Preso atto che per l’affidamento in questione il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Elena Ugolini, che dichiara ai 

sensi del D.P.R. n. 445/2000:

- di possedere i requisiti di cui all’art. 15 e dell’allegato I.2 del D. Lgs. n. 36/2023;

Pag. 3 di 6 DD/2023/10273



- che non sussistono conflitti di interesse in relazione all’oggetto dell’affidamento, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs 

n. 36/2023 e secondo quanto prescritto dal vigente Codice di Comportamento del Comune di Firenze.

Preso atto che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di 

cui  all’art.  4,  comma  2,  lettera  b)  del  regolamento  Comunale  vigente  sull’attività  contrattuale,  inviando 

all’impresa affidataria ordine di fornitura in forma digitale.

 Visto  l’art.  52  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  secondo  cui,  nelle  procedure  quale  la  presente  “[…]  La  stazione  

appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  campione  individuato  con  modalità  

predeterminate ogni anno. […]”.

Dato atto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Protocollo generale n° 297081 del 20/09/2023 sono 

state definite le modalità di verifica ed è stato individuato il suddetto campione; per la presente procedura  

pertanto le verifiche saranno effettuate nelle predette forme.

 Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli  

Enti Locali approvato con Decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art. 15  

comma 4 del Regolamento sui controlli interni dell’Ente.

 Visti:

- il D. Lgs. n. 36/2023;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- le Leggi n. 136/2010 e n. 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

Pag. 4 di 6 DD/2023/10273



- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il D.P.R. n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025 approvato con delibera 

G.C. n. 4 del 26/01/2023

                                                                         DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

1) di procedere, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, al rinnovo dell’abbonamento 

annuale per un importo complessivo pari ad € 473,20 iva compresa al 4% della  Rivista On Line PAWeb  per 

l’anno 2024 fornito da CELNetwork s.r.l. (Cod. Benef. 58514) con sede legale in Bergamo – Via Giuseppe 

Ungaretti n. 10 - P. IVA 01913750680;

2) di assumere il seguente impegno di spesa a valere sull’esercizio finanziario 2024 a favore di CELNetwork 
s.r.l. (Cod. Benef. 58514) con sede legale in Bergamo – Via Giuseppe Ungaretti n. 10 - P. IVA 01913750680 
sul capitolo 22080. CIG ZCD3D81BCB;

3) di dare atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Elena Ugolini,  E.Q.  Supporto 

Giuridico Amministrativo e Affari Generali della Direzione Patrimonio Immobiliare del Comune di Firenze;

4) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. lgs. n. 50/2016, vigente 

ratione temporis sino al 31/12/2023, sul Profilo del Committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito del Comune di Firenze.

Pag. 5 di 6 DD/2023/10273



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elena Ugolini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 22080 2024/1581 € 473,20
58514 - CEL 

NETWORK SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/10273


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/10273

